
SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 405
van AXEL RONSE
datum: 19 maart 2018

aan PHILIPPE MUYTERS
VLAAMS MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT

Opleidingscheques  -  Stand van zaken

De opleidingscheques zijn er voor werknemers en uitzendkrachten die wonen in het 
Vlaamse of het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest en die een opleiding willen volgen om 
hun positie op de arbeidsmarkt te versterken. Deze cheques kunnen worden gebruikt 
voor een opleiding of loopbaanbegeleiding bij een door de Vlaamse overheid erkende 
opleidingsinstelling.

Deze vraagt beoogt een update van de cijfers die werden verstrekt in het antwoord van 
de minister op mijn schriftelijke vraag nr. 42 van 12 oktober 2016.

1. Kan de minister een overzicht geven van het aantal afgeleverde opleidingscheques? 

Graag een jaarlijks overzicht (2013 tot op heden), met een opsplitsing naar 
opleidingsniveau, leeftijdscategorie en geslacht.

2. Wat is het totaalbedrag van de aangevraagde cheques, jaarlijks, sinds 2013?

3. Kan de minister een overzicht geven van het aantal effectief gebruikte 
opleidingscheques? 

Graag een jaarlijks overzicht (2013 tot op heden), met een opdeling naar gevolgde 
opleidingen.

4. Hoe evalueert de minister bovenvermelde cijfers? 



PHILIPPE MUYTERS
VLAAMS MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT

ANTWOORD 
op vraag nr. 405 van 19 maart 2018
van AXEL RONSE

1. VDAB beschikt over het aantal aangevraagde cheques, in deze cijfers zijn de 
geannuleerde aanvragen en teruggeboekte opleidingscheques niet opgenomen.

 geslacht      
 M  V  Totaal avr Totaal %avr
jaar_avr avr %avr avr %avr   
2013 43.765 41% 64.205 59% 107.970 100%
2014 37.871 41% 53.726 59% 91.597 100%
2015 20.457 47% 23.434 53% 43.891 100%
2016 16.199 49% 17.192 51% 33.391 100%
2017 13.601 48% 14.906 52% 28.507 100%

 
opleidingsnivea
u       

 Hooggeschoold Middengeschoold Laaggeschoold
Totaal 
avr

Totaal 
%avr

jaar_avr avr %avr avr %avr avr %avr   

2013 53.914 50% 40.364 37% 13.692 13% 107.970 100%

2014 46.798 51% 33.746 37% 11.053 12% 91.597 100%

2015 7.506 17% 27.131 62% 9.254 21% 43.891 100%

2016 2.048 6% 22.907 69% 8.436 25% 33.391 100%

2017 2.141 8% 19.452 68% 6.914 24% 28.507 100%



 leeftijd                   

    -20  
20 tem 
24  

25 tem 
29  

30 tem 
34  

35 tem 
39  

40 tem 
44  

45 tem 
49  

50 tem 
54  55 en+  Totaal avr

jaar_avr avr % avr % avr % avr % avr % avr % avr %a avr % avr %  

2013 382 0,35% 10.176 9% 19.784 18% 16.019 15% 12.726 12% 12.685 12% 13.681 13% 12.418 12% 10.099 9% 107.970

2014 244 0,27% 8.206 9% 16.947 19% 13.495 15% 10.650 12% 10.173 11% 11.327 12% 10.996 12% 9.559 10% 91.597

2015 195 0,44% 4.089 9% 6.701 15% 6.042 14% 5.377 12% 5.232 12% 5.551 13% 5.815 13% 4.889 11% 43.891

2016 201 0,60% 3.222 10% 4.800 14% 4.571 14% 4.140 12% 3.931 12% 4.247 13% 4.414 13% 3.865 12% 33.391

2017 152 0,53% 2.404 8% 3.951 14% 3.903 14% 3.725 13% 3.314 12% 3.651 13% 3.863 14% 3.544 12% 28.507



2. Het totaalbedrag voor de opleidingscheques vindt u in de tabel.

jaar_avr bedrag 50% fin VDAB

2013 17.521.855 8.760.928

2014 14.829.535 7.414.768

2015 7.556.625 3.778.313

2016 6.041.125 3.020.563

2017 5.207.440 2.603.720

3. Via Edenred – de firma die de betaling en ontvangst van de opleidingscheques in 
opdracht van VDAB regelt – ontvangt VDAB lijsten met effectief gebruikte 
opleidingscheques naar gevolgde opleidingscategorie. Deze gegevens zijn slechts 
partieel, ze geven wel een goede indicatie van welk type opleidingen gevolgd 
worden. 

Type_opleiding 2013 % 2014 % 2015 % 2016  2017  
administratieve en 
commerciële functies

4.071 5% 1.613 3% 1.584 4% 1.116 5% 915 5%

andere opleidingen 18.825 23% 13.411 25% 8.245 22% 3.735 17% 3.366 18%
elders niet vermelde 
opleidingen

2.787 3% 1.445 3% 1.116 3% 715 3% 582 3%

industriële automatisering 228 0,28
%

222 0,41
%

201 1% 123 1% 83 0,44
%

informatie- en 
communicatietechnologie

4.943 6% 2.788 5% 2.328 6% 1.357 6% 1.129 6%

kantoorautomatisering en 
bureautica

7.460 9% 5.267 10% 3.968 10% 2.183 10% 1.753 9%

loopbaanbegeleiding 430 1% 3 0,01
%

9 0,02
%

26 0,12
%

8 0,04
%

management/leidinggeven 1.888 2% 1.370 3% 1.261 3% 485 2% 359 2%
sectorspecifieke 
opleidingen

20.156 25% 13.610 25% 10.801 29% 6.859 31% 6.220 33%

sociale- en 
basisvaardigheden

781 1% 325 1% 132 0,35
%

105 0,48
%

112 1%

taalopleidingen 19.283 24% 14.439 26% 7.117 19% 4.518 21% 3.985 21%
verkeerde of geen code 0 0% 0 0% 1.039 3% 777 4% 344 2%
Eindtotaal 80.852 100% 54.493 100% 37.801 100% 21.999 100% 18.856 100%

Opmerking:

• Het aantal opleidingscheques uit één bestelling kunnen worden gebruikt voor 
verschillende opleidingen zodat er geen één op één relatie is tussen het aantal 
bestellingen en de gebruikte cheques.

• De type-opleiding “andere opleidingen” bevatten o.a. de opleidingen binnen 
hoger onderwijs, universitaire opleidingen, lerarenopleiding en 
personenverzorging.

• Elders niet vermelde opleidingen bevatten opleidingen die in geen van de 
gebruikte type – opleidingen kunnen ingedeeld worden.

4. Met het systeem van opleidingscheques willen we onder meer realiseren dat mensen 
arbeidsmarktgerichte en loopbaangerichte opleidingen volgen. Er werden dan ook 
een aantal heroriënteringen van het systeem uitgevoerd welke zich ook uiten in de 



cijfers: in 2010 werd bepaald dat de opleidingscheques enkel gebruikt mogen worden 
om arbeidsmarktgerichte opleidingen te betalen. Sinds maart 2015 werd de 
maatregel verder geheroriënteerd. Hooggeschoolden komen niet meer in aanmerking 
voor opleidingscheques tenzij in het kader van een persoonlijk ontwikkelingsplan 
opgemaakt in een loopbaanbegeleiding. Ten slotte vind ik het belangrijk om een 
stimulerend beleid te voeren om de leercultuur in Vlaanderen te versterken. Voor 
een aantal mensen is de opleidingscheque dat extra duwtje in de rug om een 
opleiding te volgen, en dat is iets wat ik ten volle onderschrijf.


